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Atrof-muhitni asrash va yashil iqtisodiyot: iqtisodiy va ekologik barqarorlikni 

taʼminlashdagi innovatsion yondashuvlar va xalqaro tajribalar mavzusidagi xalqaro 

miqyosda ilmiy va ilmiy-texnik konferensiya materiallari to’plami (2025-yil 23-24-

oktabr). 

Ushbu to‘plamda Atrof-muhitni asrash va yashil iqtisodiyot: iqtisodiy va ekologik 

barqarorlikni taʼminlashdagi innovatsion yondashuvlar va xalqaro tajribalar 

mavzusidagi xalqaro miqyosda ilmiy va ilmiy-texnik konferensiyaga taqdim etilgan 

maqolalar jamlangan. To‘plamda oliy ta’lim muassasalari va ilmiy-tadqiqot institutlari 

olimlari, professor-o‘qituvchilari hamda amaliyotchi mutaxassislarning iqtisodiyot 

sohasiga oid ilmiy izlanishlari natijalari o‘rin olgan. Unda barqaror iqtisodiy o‘sishni 

ta’minlash, yashil iqtisodiyot tamoyillari asosida tadbirkorlikni rivojlantirish, 

innovatsion faoliyatni kengaytirish hamda raqobatbardosh mahsulotlar ishlab 

chiqarishni rag‘batlantirish masalalariga bag‘ishlangan ilmiy maqolalar keltirilgan. 

Anjuman materiallari toʻplami professor-oʻqituvchilar, katta ilmiy xodim-

izlanuvchilar, doktorantlar, mustaqil tadqiqotchilar, magistrantlar hamda talabalar 

uchun moʻljallangan. 

 

Anjuman tashkiliy qo‘mitasi a’zolari: 

 

M.Dadamirzayev  Rais - NamDTU rektori v.v.b. 

B.Mahmudov   Biznesni boshqarish fakulteti dekani (NamDTU), i.f.d., 

professor 

B.Mullabayev  Menejment kafedrasi mudiri (NamDTU) i.f.d., professor 

U.Tursunov 
 

Buxgalteriya hisobi kafedrasi mudiri (NamDTU) i.f.d., 

professor 

U.Xolmirzayev  Buxgalteriya hisobi kafedrasi professori (NamDTU) i.f.d. 

G’.Shermatov  Menejment kafedrasi dotsenti (NamDTU) i.f.n. 

A.Adashev  Menejment kafedrasi dotsenti (NamDTU) PhD. 

A.Ergashev  Menejment kafedrasi dotsenti (NamDTU) PhD. 

A.Isomuxamedov  Buxgalteriya hisobi kafedrasi o’qituvchisi (NamDTU) 

A.Ismoilov  Menejment kafedrasi katta o’qituvchisi (NamDTU) 

S.G’aniyev  Menejment kafedrasi o’qituvchisi (NamDTU) 

I.To’raboyev  Menejment kafedrasi o’qituvchisi (NamDTU) 

M.Jalalova  Menejment kafedrasi o’qituvchisi (NamDTU) 
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SHAMOLLATISH TIZIMINING SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

ORQALI KALIY KONLARIDA MEHNAT MUHOFAZASINI TA’MINLASH 

 
Phd, dotsent Z.Y.Latipov (Qarshi davlat texnika universiteti) 

A.Y.Bobomurodov (Qarshi davlat texnika universiteti) 

E.Q.Egamberdiyev (O‘ISQNM DM Qashqadaryo filiali SLM bo‘limi mutaxassisi) 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Dehqonobod kaliy konining yuqori haroratli 

zonalarida shamollatish tizimining samaradorligini oshirish masalalari yoritilgan. 

Konning geologik va texnologik sharoitlari o‘rganilib, yuqori haroratli muhitda havo 

almashinuvini yaxshilash usullari tahlil qilinadi. Shuningdek, qo‘shimcha havo 

oqimlarini tashkil etish, issiqlik almashinuvchilarni qo‘llash va energiya tejamkor 

ventilyatorlardan foydalanish kabi ilmiy asoslangan chora-tadbirlar taklif etilgan. 

Kalit so‘zlar: kaliy koni, yuqori harorat, shamollatish tizimi, samaradorlik, havo 

oqimi, issiqlik almashinuvi, ventilyator, energiya tejamkorlik, Dehqonobod 

   

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotida kaliy o‘g‘itlari ishlab chiqarish alohida 

strategik ahamiyatga ega bo‘lib, mamlakatning mineral xomashyo bazasi ichida 

Dehqonobod kaliy koni yetakchi o‘rin tutadi[1]. Ushbu konning sanoat miqyosida 

o‘zlashtirilishi natijasida qishloq xo‘jaligi uchun muhim bo‘lgan kaliyli o‘g‘itlarni 

barqaror ishlab chiqarish imkoniyati yaratildi[2]. Shu bilan birga, konning geologik va 

gidrogeologik sharoitlari murakkab bo‘lib, yuqori haroratli zonalarda samarali 

shamollatish tizimini tashkil etish muammosi mavjud. Kon ichidagi harorat ko‘tarilishi 

ishchi xavfsizligi, texnologik jarayonlarning uzluksizligi va uskunalarning barqaror 

ishlashiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi[3]. 

 

 
a-rasm 

 
       b-rasm 

1-rasm.VOM-20 markali shaxta shamollatish ventilatori (a) va VOD-21M markali ventilatori 

(b) 

Yer osti bosh shamollatish qurilmasi ventilatorlarini tanlash rudnikni shamollatish 

uchun kerakli havo miqdori hisobga olgan holda aniqlanadi.  

Hisoblash ishlari yozning qiyin sharoitlarida shaxta maydonining stvoldan olish 

og‘ir uchastkalaridan shamollatishni tashkil qilish uchun, ventilator xarakteristikasini 

matematik masalalar dasturlari yordamida olib boriladi. Ushbu hisoblashlarga 
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asoslanib Artemovskiy mashinasozlik zavodida ishlab chiqilgan VOM-20 

ventilatorlari qabul qilinadi.  

Bizga ma’lumki silvinit qatlamlari va aralash tog‘ jinslari tarkibida erkin holda 

tabiiy gazlar (metan, og‘ir uglevodorodlar, vodorod, serovodorod va boshqa) uchraydi. 

Shundan kelib konda Quyi II qatlam ochilgandan so‘ng sanoat qatlami va aralash tog‘ 

jinslari gazliligini aniqlash bo‘yicha ilmiy izlanishlar olib borilishi ko‘zda tutiladi.  

Konda hozirgi kunda markaziy shamollatish qurilmasi (GVU)da 2 dona VOM-20 

shamollatish ventilatorlari o‘rnatilgan. O‘rnatilgan shamollatish ventilatorlari yagona 

xavfsizlik talablariga asosan 15 kun muddatda ishchi holatda, 15 kun zahira holatda 

bo‘ladi. Konda so‘rish usulida ishlayotgan markaziy shamollatish qurilmasi 

o‘rnatilganligi sababli shamollatish rejimi 3 ga bo‘linadi: normal (ishchi holati), 

reversiv (teskari), nulovoy (to‘xtatilgan holat) 

Markaziy shamollatish qurilmasi normal rejimda ishlaganda shaxtaga 3600 

m3/min xavo oqimi kirib boradi. Reversiv rejimda ishlatilganda ushbu hajm 60 %ni 

tashkil etadi. Nulovoy rejimda ikkala shamollatish qurilmasi ham to‘xtatilib, shaxta 

maydonida ichki dipressiya xisobiga xavo oqimi harakatlanadi. 

Havo miqdorini hisoblash tartibi loyihada quyidagicha qabul qilingan.  

- Tozalash, tayyorlov zaboylari va alohida lahimlarda toza havoga bo‘lgan talabi 

aniqlanadi.  

- Har bir harakatdagi kon lahimlari Qvыr. Barcha havo yo‘qotilishlarni hisobga 

olgan holda kerakli havo miqdori aniqlanadi. 

- Bosh berk kon lahimlariga berilayotgan havo miqdorini 1,43 marta ko‘paytirish 

maqsadida ventilatorning ish unumdorligi 70% ni tashkil qiladi.  

- Harakatdagi lahimlarga kerakli havoning jamlash yo‘li bilan, taalluqli zahira 

koeffitsientini kiritish va panel boshidagi berilishini aniqlash. 

- Xizmat qiluvchi kameralarni toza havo bilan ta’minlanishini aniqlash.  

- Shaxta maydoni panelining va xizmat qiluvchi kameralar talabi zahira 

koeffitsientini hisobga olgan holda shaxtaga berilayotgan havo miqdorini aniqlash.  

Dehqonobod kaliy konida o‘tkazilgan kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, 

shaxtalarning ayrim chuqur gorizontlarida haroratning keskin oshishi mehnat 

unumdorligini pasaytiradi hamda shamollatish tizimiga qo‘yiladigan talablarni 

kuchaytiradi. An’anaviy shamollatish usullari, asosan, havoni mexanik yo‘l bilan 

uzatish va chiqarishga asoslangan bo‘lib, yuqori haroratli zonalarda ularning 

samaradorligi yetarli bo‘lmaydi(1-rasm).            

Samaradorlikni oshirish uchun quyidagi ilmiy asoslangan usullar taklif etiladi: 

Qo‘shimcha havo oqimlarini tashkil etish – shamollatish tarmog‘ini qayta loyihalash 

orqali issiq zonalarga yo‘naltirilgan qo‘shimcha havo oqimlarini shakllantirish. Issiqlik 

almashinuvchilarni qo‘llash – havo haroratini me’yorlashtirish uchun shaxta ichiga 

issiqlik almashinuvchilarga ega maxsus sovitish bloklarini o‘rnatish. Energiya 

tejamkor ventilyatorlardan foydalanish – yangi avlod shamollatish uskunalari havo 

sarfini oshirmasdan, uning tezligini va bosimini me’yorlashtirish imkonini beradi. 

Mahalliy sovitish tizimlari – ishchi brigadalar faoliyat yuritadigan yuqori haroratli 

uchastkalarda mobil sovitish moslamalaridan foydalanish. Ushbu usullarni kompleks 

qo‘llash natijasida Dehqonobod kaliy konida shamollatish samaradorligini oshirish, 

ishchi sharoitlarini yaxshilash va ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini 
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ta’minlash mumkin. Dehqonobod kaliy konining yuqori haroratli zonalarida samarali 

shamollatish tizimini tashkil etish ilmiy va amaliy jihatdan muhim vazifa hisoblanadi. 

Taklif etilgan usullar shamollatish samaradorligini oshirish bilan birga, ishlab 

chiqarish jarayonida mehnat muhofazasini yaxshilash, energiya tejamkorlikni 

ta’minlash hamda konning umumiy iqtisodiy samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
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DEHQONOBOD KALIY KONIDA ISSIQ ZONALARDA SAMARALI 

SHAMOLLATISH 

 

Phd, dotsent Z.Y.Latipov (Qarshi davlat texnika universiteti) 

A.Y.Bobomurodov (Qarshi davlat texnika universiteti) 

E.Q.Egamberdiyev (O‘ISQNM DM Qashqadaryo filiali SLM bo‘limi mutaxassisi) 

 

Annotatsiya: Maqolada Dehqonobod kaliy koni misolida yuqori haroratli 

zonalarda shamollatish tizimini takomillashtirish yo‘llari ko‘rib chiqilgan. Issiqlik 

taqsimoti, havo oqimining tezligi va shaxta ichidagi namlik sharoitlari tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: kaliy koni, yuqori harorat, shamollatish, havo oqimi, issiqlik, 

samaradorlik, ventilyator 

 

Dehqonobod kaliy koni O‘zbekistonning eng yirik sanoat konlaridan biri bo‘lib, 

u yerda ishchi xavfsizligi va samarali ishlab chiqarish jarayonini ta’minlash uchun 

shamollatish tizimining ahamiyati nihoyatda katta [1]. Shu bilan birga, konning 

geologik va gidrogeologik sharoitlari murakkab bo‘lib, yuqori haroratli zonalarda 

samarali shamollatish tizimini tashkil etish muammosi mavjud. Kon ichidagi harorat 

ko‘tarilishi ishchi xavfsizligi, texnologik jarayonlarning uzluksizligi va uskunalarning 

barqaror ishlashiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi [2]. Chuqur qatlamlarda harorat 40–45 °C 
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“O‘zbekiston — 2030” strategiyasini “Atrof-muhitni asrash va “yashil iqtisodiyot” yilida 

amalga oshirishga oid davlat dasturi to‘g‘risida 2025-yil 30-yanvardagi PF-16-sonida belgilangan 

topshiriqlar va Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirining 2024-yil 27-dekabrdagi 490-son buyrug‘i 

ijrosini ta’minlash maqsadida 2025-yil 23-24-oktabr kuni Namangan davlat texnika universitetida 

““Atrof-muhitni asrash va “yashil” iqtisodiyot”: iqtisodiy va ekologik barqarorlikni taʼminlashdagi 

innovatsion yondashuvlar va xalqaro tajribalar” mavzusida xalqaro miqyosida ilmiy va ilmiy-texnik 

konferensiya bo‘lib o‘tdi. 
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